Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 937/2021

São Roque, 14 de abril de 2021.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios
de Vossa Senhoria, junto à Diretoria de Ensino, no sentido de fornecer
esclarecimentos a respeito do possível retorno às aulas presencias na rede
estadual de ensino no município de São Roque.

Chegou ao conhecimento deste vereador, que
há possibilidade do retorno às aulas nas escolas estaduais do município, e vai
de encontro ao Decreto Municipal 9.511/2021, ainda em vigência, que
suspende o seu funcionamento.

O referido decreto tem por finalidade proteger
os profissionais da área no estado crítico em que se encontra a população,
ante a presença e disseminação alarmante da Covid-19, e falta de recursos
necessários para garantir a segurança sanitária nas escolas. Nesse sentindo,
sem real fundamentação e sustentação técnica para o retorno, não há
possibilidade de prosseguir com a conduta, e uma vez que esclarecido os
fatos, se não corroborados, é proveitoso que inteire os interessados
corretamente a respeito.

Na certeza de que dispensará especial atenção
a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
PROFª IARA LÚCIA OLIVEIRA ESPLENDOR DE SOUZA
MD. Dirigente Regional de Ensino de
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 14/04/2021 - 10:19 4212/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H9K2M6A6C3U1K1E2
		2021-04-15T11:22:45-0300

		2021-04-15T11:22:45-0300

		2021-04-15T11:22:45-0300

		2021-04-15T11:22:45-0300